LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO

PARA EL AÑO FISCAL 2026

CAPÍTULO I
APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO

Artículo 1. Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2026

1.1 Se aprueba el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2026 por el monto de S/ 257 561 619 143,00 
(DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS 
DIECINUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), que comprende los créditos presupuestarios 
máximos correspondientes a los pliegos presupuestarios del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los 
gobiernos locales, agrupados en Gobierno Central e instancias descentralizadas, conforme a la Constitución

[...]

Artículo 2. Recursos que fi nancian el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2026

Los recursos que fi nancian el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2026 se estiman por fuentes de 
fi nanciamiento, por el monto total de S/ 257 561 619 143,00 (DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS 
SESENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS DIECINUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), conforme 
al siguiente detalle:

Fuentes de fi nanciamiento Soles

Recursos Ordinarios 171 239 540 211,00
Recursos Directamente Recaudados 9 042 023 112,00
Recursos por operaciones ofi ciales de crédito 31 902 777 237,00
Donaciones y transferencias 521 392 059,00

[...]

las direcciones regionales de Energía y Minas o unidades de organización que hagan sus veces en 
los gobiernos regionales para fi nanciar el fortalecimiento de la capacidad de gestión regional en el 
ejercicio de las funciones transferidas en materia de energía y minas y en el marco del proceso de 
descentralización, hasta por la suma de S/ 5 200 000,00 (CINCO MILLONES DOSCIENTOS MIL Y 
00/100 SOLES).

ii. A favor de las empresas concesionarias de distribución eléctrica vinculadas al ámbito del Fondo 
Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE), y de la empresa de 
Administración de Infraestructura Eléctrica S.A.

[...]

A favor de las cuentas de garantía (fi deicomisos) aperturadas en entidades fi nancieras para cada una de 
las empresas de distribución eléctrica comprendidas en el ámbito del Fondo Nacional de Financiamiento 
de la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE), hasta por la suma de S/ 81 044 051,00 (OCHENTA 
Y UN MILLONES CUARENTA Y CUATRO MIL CINCUENTA Y UNO Y 00/100 SOLES), para fi nanciar 
parcialmente el Programa “Plan de Inversiones en Transmisión (PIT) Recuperación Económica 
Post COVID-19 en Perú”, en el marco del Contrato de Préstamo Nº 9288-PE, suscrito con el Banco 
Internacional de Reconstrucción y Fomento – BIRF.

[...]

Para tal fi n, se exceptúa al Ministerio de Energía 
y Minas de lo establecido en el numeral 76.1 del artículo 76 del Decreto Legislativo 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto.

iv. A favor de la empresa Petróleos del Perú (PETROPERÚ S.A.), hasta por la suma de S/ 23 018 814,00 
(VEINTITRÉS MILLONES DIECIOCHO MIL OCHOCIENTOS CATORCE Y 00/100 SOLES), para 
fi nanciar la administración provisional de la Concesión del Sistema de Distribución de Gas Natural 
por Red de Ductos de la Concesión Sur Oeste, que comprende la operación y mantenimiento del 
Sistema de Distribución de la referida Concesión y la prestación del servicio público de distribución de